
Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32999

Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: ASSOCIAÇÃO MUSICAL DA AMAZÔNIA - 
AMA, associação privada, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
09.188.917/0001-36, situada à conjunto Panorama XXI, Qd 14, 
casa 08, Belém- Pará, CEP: 66.640-055, telefone (91) 3352-
9180, nesta cidade, neste ato representada por seu presidente, 
Sr. DOMINGOS JORGE RAMOS SALLES, brasileiro, casado, 
produtor de eventos, portador da carteira de identidade n° 
2390665 - SSP/PA
Data de Assinatura: 16/10/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 890757

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 519 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2015/424488,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
ESTER DE SOUZA, ocupante do cargo de ASSESSOR, lotada 
na COORDENADORIA DE LINGUAGEM CORPORAL, Matrícula 
54186064/3, CPF: 189.294.862-15.
Objetivo: Compra de materiais artísticos para ofi cinas culturais e 
de iniciação artística, de natureza industrial e natural.

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

224098 0101 339030 R$ 4.000,00

Data prevista para aplicação 30 (trinta) dias a partir da data da 
emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias após 
este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos à servidora acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 890406

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 518 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/464471, de 22 de outubro 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar o servidor MAURICIO GUIMARAES PANZERA, Id. 
Funcional nº 8042951/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
CULTURAL, lotado na COORDENADORIA DE LINGUAGEM 
SONORA, a viajar ao Município de Marapanim/PA, no período 
de 04 a 05/11/15, a fi m acompanhar as ofi cinas de fl autas 
artesanais na localidade de Marudá, do referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando 142,50 (cento e quarenta e dois reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 890415

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 516 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder férias aos servidores abaixo.

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 
DE GOZO

57195546/ 2
MARCELO 

FERNANDES 
BRAZAO

TECNICO EM 
ADMINISTRACAO E 

FINANCAS

20/10/14 a 
19/10/15

14/12/15 a 
12/01/16

57175738/3 THAYS OLIVEIRA 
REIS

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

15/05/14 a 
14/05/15

02 a 
31/12/15

315397/1
MARIA DAS 

DORES BAENA 
DE SOUSA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

28/06/14 a 
27/06/15

28/12/15 a 
26/01/16

5765161/5 EDNALDO NUNES 
BRITTO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

07/12/13 a 
06/12/14

01 a 
30/12/15

3154653/1
ANA LUCIA 
MENESES 
PINHEIRO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

12/07/14 a 
11/07/15

01 a 
30/12/15

57193105/1 HELIO DE SOUZA 
CEREJA ASSISTENTE CULTURAL 28/01/14 a 

27/01/15
01 a 

30/12/15

57203417/ 1 MARCOS PESSOA 
DA COSTA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

05/09/14 a 
04/09/15

01 a 
30/12/15

80846131/1 MARIA DE JESUS 
REIS CORREA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/07/14 a 
30/06/15

28/12/15 a 
26/01/16

715468/1
RITA DE CASSIA 

FERREIRA 
GUIMARAES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

01/06/14 a 
31/05/15

14/12/15 a 
12/01/16

57203413/ 1

PATRICIA 
DE FATIMA 

DOS SANTOS 
FERREIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

04/09/14 a 
03/09/15

28/12/15 a 
26/01/16

5899702/1
VALMIR 

DE SOUZA 
NASCIMENTO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

29/05/14 a 
28/05/15

01 a 
30/12/15

5058058/1 MARIA DE MATOS 
DOS SANTOS SERVENTE 23/10/14 a 

22/10/15
02 a 

31/12/15

55589382/4
CIBELE CRISTINA 

DUARTE DE 
OLIVEIRA ROCHA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

03/08/14 a 
02/08/15

21/12/15 a 
19/01/16

32786/1 CARLOS MAGNO 
PESSOA

AGENTE ASSUNTOS 
CULTURAIS

01/06/14 a 
31/05/15

01 a 
30/12/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 890436

PORTARIA Nº 520 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e de acordo com a escala e,
CONSIDERANDO os memorandos nº 243/2015-CAO e 98/2015-
SEBP,
RESOLVE:
1 - CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 
DE GOZO

32743/1
ROSA DE 

FATIMA LIMA 
DE OLIVEIRA

COORDENADOR/ 
ENGENHEIRO

01/06/14 A 
31/05/15

22/12/15 A 
20/01/16

57205810/1
GUILHERME 
RELVAS D 
OLIVEIRA

GERENTE/ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

08/10/14 A 
07/10/15

07/12/15 A 
05/01/16

2 - DESIGNAR os servidores abaixo, para substituir os 

titulares relacionados, no seu respectivo período de férias:

MATRÍCULA SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 

DESIGNADO PERÍODO

32743/1
ROSA DE 

FATIMA LIMA 
DE OLIVEIRA

COORDENADOR/ 
ENGENHEIRO 57176658/3

CARLOS HENRIQUE 
DA SILVA GONCALVES 

FIGUEIREDO

22/12/15 A 
20/01/16

57205810/1
GUILHERME 
RELVAS D 
OLIVEIRA

GERENTE/
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
57193519/1 MARINILDE CHAVES 

BARBOSA
07/12/15 A 
05/01/16

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 890447

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 07 
DATA DE ASSINATURA: 23.10.2015

JUSTIFICATIVA:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO FICA 
PRORROGADO POR MAIS 12(DOZE) MESES, A PARTIR DE 
10.11.2015 E COM TÉRMINO EM 09.11.2016 E FICA REAJUSTADO 
O CONTRATO EM 8,35% PELO ÍNDICE DO IGP-M, PASSANDO O 
VALOR MENSAL DE R$ 5.634,98 PARA R$ 6.105,46. O VALOR 
ANUAL PASSA DE R$ 67.619,76 PARA R$ 73.265,52.
CONTRATO:153
EXERCÍCIO: 2011
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO:13126137767190000
NATUREZA DA DESPESA:339039
FONTE DE RECURSO: 0101  
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
ENDEREÇO: RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO, KM 10, CEP 
66.820-000,BELÉM-PA.

ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 890328

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO
Partes: Fundação Carlos Gomes e:
T.C - Nº 015/2015 - MÓISÉS ALVES DOS SANTOS
T.C - Nº 016/2015 - RONILDO DA COSTA VAZ
Objeto: Rescindir a partir de 01/10/2015 com base na Resolução 
nº 002/2012-CD/FCG

os Termos de Compromisso acima.

Autorização: Processo: nº 2015/436195 - Assinatura: 01.10.2015

Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG
Protocolo 890178

TERMO DE RESCISÃO
Partes: Fundação Carlos Gomes e MÁRCIO ELIEZER 
FONSECA GÓES
Objeto: Rescindir a partir de 01.10.2015 o Termo de Compromisso 

nº 014/2015, com base na Resolução nº 002/2012-CD/FCG - 

Autorização: Processo: nº 2015/436231

Assinatura: 01.10.2015

Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG
Protocolo 890237


